

Asociación MUGARIK GABE NAFARROA,
Organización para la Ayuda y Cooperación con
Países del Tercer Mundo

Cuentas Anuales abreviadas al
31 de diciembre de 2023

ACTIVO	2023	2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE	27.836,65 €	27.836,65 €
II. Inmovilizado material	27.836,65 €	27.836,65 €
210. Terrenos	27.837,04	27.837,04
211. Construcciones	42.431,59	42.431,59
216. Mobiliario	367,00	367,00
217. Equipos para procesos de información	2.148,76	2.148,76
281. Amortización acumulada del inmovilizado material	-44.947,74	-44.947,74
III. Inversiones inmobiliarias	0,00 €	0,00 €
225. Mobiliarios y Enseres	0	0
B) ACTIVO CORRIENTE	240.500,22 €	140.310,35 €
III. Deudores de la actividad propia	1.400,00 €	0,00 €
430. Clientes	1400	0
440. Deudores	0	0
470. Hacienda Pública (Gobierno Navarra, Parlamento, Ayu	0	0
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	239.100,22 €	140.310,35 €
570. Caja, euros	8,60 €	29,03
572. Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	239.091,62 €	140.281,32
TOTAL ACTIVO	268.336,87 €	168.147,00 €
PATRIMONIO NETO Y PASIVO		
A) PATRIMONIO NETO	64.143,40 €	129.481,66 €
A-1) Fondos Propios	64.143,40 €	129.481,66 €
I. Fondo Social	53.157,36 €	53.157,36 €
101. Fondo social	53.157,36	53.157,36
III. Reservas		0,00 €
113. Reservas	0	0
V. Resultados de ejercicios anteriores	18.764,30 €	75.522,93 €
120. Remanente	18.764,30 €	75.522,93
121. Resultados negativos de ejercicios anteriores	0	0
VII. Resultado del ejercicio	-7.778,26 €	801,37 €
129. Resultado del ejercicio	-7.778,26	801,37
C) PASIVO NO CORRIENTE	57.560,00 €	0,00 €
I. Provisiones a largo plazo.	57.560,00 €	0,00 €
142. Provisiones indemnizaciones y/o cierre	57.560,00	0
C) PASIVO CORRIENTE	146.633,47 €	38.665,34 €
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a	116.156,89 €	12.678,10 €
410. Acreedores por prestaciones de servicios	7.956,75	5.364,83
411. Acreedores, efectos comerciales a pagar		0
412. Beneficiarios, acreedores	102.429,00	0
475. Hacienda Pública, acreedora por conceptos fiscales	3.364,73	4.204,41
476. Organismos de la Seguridad Social, acreedores	2.163,41	3.108,86
477. Hacienda pública, IVA Repercutido	243,00	0,00
VII. Periodificaciones a corto plazo	30.476,58 €	25.987,24 €
485. Ingresos anticipados de subvenciones plurianuales	30.476,58 €	25.987,24
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	268.336,87 €	168.147,00 €

	2023	2022
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia (72-77)	548.015,98 €	782.325,97 €
Cuotas de usuarios y afiliados	16.600,00	16.588,00
Subvenciones donaciones y legados de explotación imputados a resultados del ejercicio afectos a la actividad propia (746+747)	531415,98	765737,97
3. Ayudas monetarias y otros (65)	-420519,53	-648684,93
4. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil (70)	0,00	123,10
5. Otros ingresos de explotación (75 y 77)	1.645,00	3.320,00
6. Gastos de personal (64)	-102769,42	-100729,3
7. Otros gastos de explotación (62-63-659 y 678)	-34150,25	-35310,42
8. Amortización del inmovilizado (68)	0	-243,04
A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	-7.778,22 €	801,38 €
13. Ingresos financieros	0	
14. Gastos financieros	-0,04	-0,01
B) RESULTADO FINANCIERO	-7.778,26 €	801,37 €
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	-7.778,26 €	801,37 €
D) RESULTADO DEL EJERCICIO	-7.778,26 €	801,37 €

1. Actividad de la entidad

Asociación MUGARIK GABE NAFARROA, Organización para la Ayuda y Cooperación con Países del Tercer Mundo, en adelante la Asociación, es una asociación cultural sin ánimo de lucro, inscrita en el Registro de Asociaciones de la Comunidad Foral de Navarra, con el N° 2.216 y con NIF: G31 430796. Se fundó el 28 de diciembre de 1992 y su domicilio social y fiscal está en C/ Zapatería - 31, de Pamplona (Navarra).

Los fines de la Asociación, según se definen en el artículo 3 de sus estatutos sociales son:

- Colaborar con organizaciones civiles de los países del Sur que actúen como contrapartes en los proyectos, que construyan sus propias alternativas y supongan un vínculo de comunicación, solidaridad e intercambio entre personas y organizaciones del Sur y del Norte.
- Contribuir a la mejora de los principios y fines de la Cooperación internacional al desarrollo para que la equidad y solidaridad sean los pilares de las relaciones internacionales al servicio de las personas y los pueblos.
- Contribuir a la sensibilización de personas e instituciones acerca de las causas generadoras de la pobreza y desigualdad en el mundo.
- Trabajar desde la perspectiva de género para que la relación entre mujeres y hombres sea plenamente igualitaria.
- Divulgar y difundir las culturas, derechos y luchas de los pueblos del mundo, desvelando las causas de las injusticias que padecen.

Para el cumplimiento de dichos fines se prevé realizar las siguientes actividades:

- Actividades de cooperación internacional al desarrollo con organizaciones civiles de los pueblos empobrecidos del Sur.
- Actividades de sensibilización y formación en nuestra sociedad.
- Actividades de información y denuncia de todo tipo de situaciones injustas.

Las principales actividades desarrolladas en 2023 han sido:

Proyectos de cooperación internacional al desarrollo en diversos proyectos y países. Los principales han sido:

- Preservando sistemas socioeconómicos de mujeres Maya Mam de Quetzaltenango, desde el desarrollo rural basado en la autonomía económica, soberanía alimentaria y empoderamiento para la participación e incidencia política y social con enfoque de género, AIGMIM, Guatemala.
- Agua potable y capacitaciones en Guatemala, AMVIR.
- Juntas contra la Violencia Sexual: Mujeres con discapacidad Guatemala en camino de identificar, sanar y denunciar la violencia sexual, proyecto METOCA.
- Fomentar y exigir los derechos, la gobernabilidad, la salud digna y la autonomía con mujeres, hombres y familias de la zona Norte-Selva y Altos de Chiapas para la construcción del Lekil Kuxlejal (Buen Vivir), Casa de la Mujer y Hogar Comunitario.
- Acompañamiento integral y observación internacional para la protección de organizaciones, comunidades y personas defensoras de Derechos Humanos en Colombia. PBI Colombia.
- Forjando habilidades para la vida y dignificación de la memoria a través del empoderamiento en derechos y oportunidades de desarrollo en comunidades en condiciones de vulneración, CPDH Madeleine Legadec, El Salvador.

En cuanto al desarrollo de actividades de sensibilización:

- Muévete por la justicia social, financiado por Gobierno de Navarra y Ayuntamiento de Pamplona.

- Tejiendo solidaridad – Auzotik Mundura, financiado por el Ayuntamiento de Pamplona.

Informe sobre la gestión económica del ejercicio 2023

El ejercicio 2023 se ha cerrado con un resultado negativo de 7.778,26 euros.

En 2023 no ha habido adquisiciones de inmovilizado material.

El patrimonio neto al 31 de diciembre de 2023 es de 64.143,40 € lo que supone una reducción importante respecto del año anterior que era de 129.481, ya que un fondo importante ha pasado a reservarse en provisiones para casos de indemnizaciones y despidos. euros. A dicha fecha no hay endeudamiento bancario.

2. Excedente del ejercicio

La aplicación del excedente del ejercicio 2022 y la propuesta de aplicación del excedente del ejercicio 2023 se indican a continuación:

	2023	2022
<u>Base de aplicación</u>		
Saldo de la cuenta de resultados (Excedente negativo)	-7.778,26	801
<u>Aplicación</u>		
A Remanente	-7.778,26	801

No existen limitaciones para la aplicación de los excedentes obtenidos.

3. Normas de registro y valoración

A continuación, se recogen las normas de registro y valoración que afectan a los principales componentes de las cuentas anuales. No se incluyen los aplicables a las partidas que la entidad no posee (bienes del Patrimonio Histórico, existencias) y a las operaciones que la entidad no ha realizado (permutas, transacciones en moneda extranjera, combinaciones de negocios, fusiones, negocios conjuntos).

a) Inmovilizado intangible

Aplicaciones informáticas

Las licencias para programas informáticos adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa específico. Estos costes se amortizan durante sus vidas útiles estimadas (5 años).

Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos.

b) Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisición menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las pérdidas reconocidas.

Los costes de ampliación, modernización o mejora de los bienes del inmovilizado material se incorporan al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil, y siempre que sea posible conocer o estimar el

valor contable de los elementos que resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida útil estimada de los mismos, mientras que los gastos de mantenimiento recurrentes se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias durante el ejercicio en que se incurre en ellos.

La amortización del inmovilizado material se calcula sistemáticamente por el método lineal en función de su vida útil estimada, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute. Las vidas útiles estimadas son:

Años de vida útil estimada	
Construcciones	50
Otras instalaciones y mobiliario	6 a 10
Equipos informáticos	4

El valor residual y la vida útil de los activos se revisa, ajustándose si fuese necesario, en la fecha de cada balance. Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando los ingresos obtenidos por la venta con el valor contable y se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

c) Inversiones inmobiliarias

Se clasifican como tales los terrenos y construcciones destinados de forma permanente a la generación de rentas o plusvalías, en lugar de a su uso en la producción de bienes y servicios o para fines administrativos.

Se les aplican los mismos criterios de registro y valoración que al inmovilizado material.

No hay inversiones inmobiliarias.

d) Activos financieros

Préstamos y partidas a cobrar

Los préstamos y partidas a cobrar son activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad, o los que, no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde de la fecha del balance que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y partidas a cobrar se incluyen en "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" en el balance.

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de transacción que les sean directamente imputables, y posteriormente a coste amortizado.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias por deterioro de valor si existe evidencia objetiva de que no se cobrarán todos los importes que se adeudan. Las correcciones de valor, así como en su caso su reversión, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son valores representativos de deuda con cobros fijos o determinables y vencimiento fijo, que se negocian en un mercado activo y que la dirección de la Asociación tiene la intención efectiva y la capacidad de mantener hasta su vencimiento. Estos activos financieros se incluyen en activos no corrientes, excepto aquellos con vencimiento inferior a 12 meses a partir de la fecha del balance que se clasifican como activos corrientes.

Los criterios de valoración de estas inversiones son los mismos que para los préstamos y partidas a cobrar.

e) Patrimonio neto

El Fondo social se halla constituido por las aportaciones efectuadas en tal concepto a la Asociación y por los resultados acumulados. También recoge los ajustes por cambios de criterios o por corrección de errores.

f) Pasivos financieros

Débitos y partidas a pagar

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la entidad y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o también aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transacción directamente imputables, registrándose posteriormente por su coste amortizado según el método del tipo de interés efectivo. Dicho interés efectivo es el tipo de actualización que iguala el valor en libros del instrumento con la corriente esperada de pagos futuros previstos hasta el vencimiento del pasivo.

No obstante, lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La Asociación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

g) Subvenciones recibidas

Las subvenciones que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos hasta cumplir las condiciones para considerarse no reintegrables, mientras que las subvenciones no reintegrables se registran como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención.

A estos efectos, una subvención se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, se han cumplido todas las condiciones establecidas para su concesión y no existen dudas razonables de que se cobrará.

Las subvenciones de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las subvenciones no monetarias por el valor razonable del bien recibido, referidos ambos valores al momento de su reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos específicos se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en el mismo ejercicio en que se devengan los correspondientes gastos y las concedidas para compensar déficit de explotación en el ejercicio en que se conceden, salvo cuando se

destinan a compensar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

h) Impuestos corrientes y diferidos

La Asociación está acogida al régimen tributario especial de entidades parcialmente exentas, establecido en la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, en virtud de la cual se encuentran exentos de tributar por el impuesto sobre sociedades aquellos rendimientos obtenidos de las actividades que constituyen su objeto social o finalidad específica. Asimismo, la Asociación está exenta del Impuesto sobre el Valor Añadido, del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados y otros tributos locales por las operaciones relacionadas con dichas actividades

i) Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones para litigios y otras responsabilidades se reconocen cuando la Asociación tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados, es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación y el importe se puede estimar de forma fiable. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotación futuras.

Las provisiones se valoran por el importe estimado de los desembolsos que se espera que serán necesarios para liquidar la obligación, sin aplicar actualizaciones de dichos valores.

Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provisión sea reembolsado por un tercero, el reembolso se reconoce como un activo independiente, siempre que sea prácticamente segura su recepción. Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra o no uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Asociación. Dichos pasivos contingentes no son objeto de registro contable presentándose detalle de los mismos en la memoria.

j) Retribuciones al personal

Indemnizaciones por cese

De acuerdo con la legislación vigente, la Asociación está obligada al pago de indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido.

k) Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se registran por el valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los servicios prestados en el curso ordinario de las actividades de la Asociación.

La Asociación reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la Asociación y se cumplen las condiciones específicas para cada una de las actividades tal y como se detalla a continuación.

Subvenciones, patrocinios y colaboraciones:

Las subvenciones, patrocinios y colaboraciones recibidas se reconocen como ingresos en el mismo ejercicio en que se incurren los gastos que financian.

Prestaciones de servicios:

La asociación no ha prestado servicios en 2023.

Ingresos por intereses:

Los ingresos por intereses se reconocen de acuerdo con su devengo.

l) Arrendamientos

No existen.

m) Transacciones entre partes vinculadas

No existen partes vinculadas.

n) Medio ambiente

Los bienes adquiridos para la mejora y la preservación del medio ambiente se activan en su totalidad como inmovilizado material, mientras que los gastos por acciones medioambientales se imputan a resultados cuando se producen.

4. Inmovilizado material

Los movimientos durante 2022 y 2023 en cuentas de Inmovilizado material han sido los siguientes:

2023	Construcciones	Otras instalaciones y mobiliario	Equipos para proceso de información
Saldo inicial	70.269	367	2.149
Altas			
Bajas	-27.837		
Saldo final	42.432	367	2.149
AMORTIZACIÓN			
Saldo inicial	-35.429	-367	-1906
Dotaciones	-7.003		-243
Bajas			
Saldo final	-42.432	-367	-2.149
VALOR NETO CONTABLE	0	0	0

2022	Construcciones	Otras instalaciones y mobiliario	Equipos para proceso de información
Saldo inicial	70.269	367	3.238
Altas			
Bajas			-1.089
Saldo final	70.269	367	2.149
AMORTIZACIÓN			
Saldo inicial	-34.173	-367	-2.880
Dotaciones	-1.256		-115
Bajas			1.089
Saldo final	-35.429	-367	-1.906
VALOR NETO CONTABLE	34.840	0	243

a) Bienes del Patrimonio Histórico

La Asociación no es propietaria ni utiliza bienes del Patrimonio Histórico.

b) Bienes totalmente amortizados

Al 31 de diciembre de 2023 todos los elementos de inmovilizado material están totalmente amortizados.

c) Pérdidas por deterioro

Durante el ejercicio 2023 no se han reconocido ni revertido correcciones valorativas por deterioro significativas para ningún inmovilizado material individual.

d) Bienes bajo arrendamiento operativo

La Asociación arrienda a otra asociación, una parte del local donde desarrolla su actividad y su sede social, bajo un contrato de arrendamiento operativo, renovable anualmente. El arrendamiento de estos bienes del inmovilizado material ha supuesto en 2023 unos ingresos anuales en concepto de alquileres por 1.400 euros (2.480 euros en 2022). Para los años siguientes en los que se mantenga el arrendamiento, los ingresos previstos se actualizarán según el IPC.

e) Seguros

La Asociación tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los bienes del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

5. Bienes del Patrimonio Histórico

No existen.

6. Usuarios y deudores de la actividad propia

El epígrafe de "usuarios y deudores de la actividad propia" no tiene saldo a 31 de diciembre de 2023. A 31 de diciembre de 2022 no tenía saldo.

7. Beneficiarios y acreedores

El epígrafe de "Beneficiarios y acreedores" tiene un saldo de 102.429,00 euros en 2023. A 31 de diciembre de 2022 tenía un saldo de 0 euros.

8. Fondos propios

Fondo social

	Euros
Fondo social	53.157

El Fondo social está constituido por las aportaciones efectuadas por los asociados, en tal concepto, y por los resultados acumulados que la Asamblea general de asociados ha destinado al mismo.

Remanente

	<u>Euros</u>
Saldo al cierre del ejercicio anterior	75.522,93
Aplicación del excedente del ejercicio anterior	801,37
Ajustes 2023 traspaso a provisiones	- 57.560,00
Saldo al cierre del ejercicio	18.764,30

El saldo del Remanente se compone de los excedentes de la asociación de años anteriores. Durante el 2023, se han realizado dos ajustes que afectan al saldo de la partida de "Remanente". Se ha aplicado el excedente del ejercicio anterior que fue de 801,37 euros y se ha disminuido dicho remanente por valor de 57.560 euros que se pasan a provisiones para el caso de futuros despidos o indemnizaciones por circunstancias que pueden ocurrir en caso de no obtener las subvenciones necesarias para mantener el funcionamiento de la la organización.

9. Situación fiscal

La Asociación está acogida al régimen tributario especial de entidades parcialmente exentas, establecido en la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, en virtud de la cual se encuentran exentos de tributar por el impuesto sobre sociedades aquellos rendimientos obtenidos de las actividades que constituyen su objeto social o finalidad específica. Asimismo, la Asociación está exenta del Impuesto sobre el Valor Añadido, del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados y otros tributos locales por las operaciones relacionadas con dichas actividades.

La conciliación entre el importe neto de ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible del impuesto sobre beneficios es la siguiente:

	2023			2022		
	Aumentos	Disminución	Saldo	Aumentos	Disminución	Saldo
Cuenta de de resultados						
Saldo ingresos y gastos del ejercicio			7.778,26			801,00
Impuesto sobre Sociedades Diferencias permanentes:						
Diferencias permanentes:						
Exención rentas actividad propia		-7.778,26	-7.778,26		-801,00	-801,00
Diferencias temporarias con origen:						
- en el ejercicio	-	-	-	-	-	-
- en ejercicios anteriores	-	-	-	-	-	-
Base imponible (resultado)		-7.778,26	0,00		-801,00	0,00

Debido a la exención indicada, la base imponible es nula y no resulta impuesto sobre sociedades en 2023 y 2022.

La Asociación tiene pendiente de inspección por las autoridades fiscales los últimos 4 ejercicios para los principales impuestos que le son aplicables. Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislación fiscal vigente, podrían surgir pasivos adicionales como consecuencia de una inspección. En todo caso, la dirección considera que dichos pasivos, caso de producirse, no afectarán significativamente a las cuentas anuales.

10. Ingresos y gastos

a) Ayudas monetarias

Transferencias a Consorcio SA - Mundubat-Mugarik - IPES	1.605,71
Transferencias a Consorcio PBI Nafarroa- Mugarik (PBI Colombia)	355,39
Transferencia Consorcio Sarean - Mujeres en Red (CAM)	1.100,00
	2.751,68

T

En el epígrafe de ayudas monetarias se registran los saldos traspasados a entidades colaboradoras para financiar Proyectos de cooperación internacional.

b) Ayudas no monetarias

Transferencias a proyectos	417.767,85
----------------------------	------------

En el epígrafe de ayudas no monetarias se registran los saldos traspasados a las entidades situadas en el lugar de origen del proyecto que se financia.

c) Gastos de personal

Sueldos y Salarios	77.792,02
Seguridad Social a cargo de la empresa	24.977,40
	102.769,42

d) Otros gastos de la actividad

622 REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	0,00
1 622.0.0.0000 Reparaciones y conservacion	0,00
623 SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENT.	-15.517,85
1 623.0.0.0001 ASESORIA	-1.278,47
2 623.0.0.0002 Talleres y formaciones	-5.561,88
3 623.0.0.0003 Otros servicios profesionales (proyectos)	-8.677,50
624 TRANSPORTES	-1.536,29
1 624.0.0.0000 Transportes	-345,85
2 624.0.0.0001 Transportes ponentes	-1.190,44
625 PRIMAS DE SEGUROS	-523,12
1 625.0.0.0000 Primas de Seguro	-523,12
626 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	-223,18
1 626.0.0.0000 Servicios Bancarios y Similares	-223,18
628 SUMINISTROS	-2.765,86
1 628.0.0.0001 Electricidad	-1.176,13
2 628.0.0.0002 Teléfono	-757,53
3 628.0.0.0003 Agua y basuras	-206,24
4 628.0.0.0004 Material oficina y papelería	-625,96
629 OTROS SERVICIOS	-13.351,88

e) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores

Prestación de servicios	123,10
Cuotas socias/os	16.600,00
Donaciones	2.080
	18.680

Las cuotas de socios y las donaciones recibidas durante el ejercicio 2023 suman 18.680, mientras que en 2022 fue de 20.656 euros.

f) Otros resultados: no existen.

11. Actividad de la entidad. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios. Gastos de administración

Para el cumplimiento de los fines de la Asociación, la entidad realiza las siguientes actividades tal y como se explica en la Nota 1: actividades de cooperación internacional, acciones de sensibilización, así como diversas actividades de información y denuncia de situaciones injustas.

Los beneficiarios de la Asociación son las personas y entidades que desarrollan los proyectos financiados desde la Asociación.

La Asociación cuenta con personal asalariado y recibe la colaboración de voluntarios.

a) Recursos económicos obtenidos y empleados en la actividad:

RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD EN EL EJERCICIO 2023		
GASTOS	Previsto	Realizado
Ayudas monetarias	-306.000	-420.519,53
Gastos de personal	-77.134,40	-102.769,42
Otros gastos de la actividad	-35.145,60	-34.150,25
Amortización del inmovilizado	0	0
Gastos financieros	0	-0,04
SUBTOTAL GASTOS	-418,280.00	-557.439,24
INVERSIONES		
Adquisiciones de inmovilizado	0	0
Adquisiciones de bienes del patrimonio histórico	0	0
Cancelación de deuda no comercial	0	0
SUBTOTAL INVERSIONES	0	0
	0	0
TOTAL, RECURSOS EMPLEADOS	-418,280.00	-557.439,24

RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES OBTENIDOS POR LA ENTIDAD EN EL EJERCICIO 2023		
INGRESOS	Previsto	Realizado
Cuotas de usuarios y afiliados	19.100	18.680

Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	0,00	0,00
Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado	396,000.00	529.335,98
Otros Ingresos	3,180.00	1.645
Ingresos financieros	0	0
TOTAL, INGRESOS OBTENIDOS	418,280.00	549.660,98
OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deuda contraída	0	0
Otras obligaciones financieras asumidas	0	0
TOTAL, OTROS RECURSOS	0	0

b) Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados Desviaciones en los gastos:

- Ayudas monetarias: el gasto real ha sido significativamente superior al presupuestado ya que se han financiado más proyectos de los previstos lo cual es consecuencia directa de una mayor obtención de ingresos por subvenciones.
- Gastos de personal: El gasto resulta inferior al previsto porque se obtuvieron bonificaciones en la Seguridad Social debido a un permiso por maternidad de una trabajadora, que no se habían previsto.
- Resto de gastos: no hay diferencias significativas.
- Ingresos de las actividades propias: han sido superiores a los previstos debido a la resolución favorable de proyectos, tanto de cooperación internacional como de sensibilización, con mayores importes de los que estaban previstos. Además, en 2022 se obtuvieron más donaciones de las que estaban previstas.

c) Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios y gastos de administración:

- Bienes y derechos que forman parte del Fondo social: no hay bienes y derechos que formen parte del Fondo Social. Los elementos patrimoniales se hallan afectos a actividades que constituyen el objeto de la Asociación.
- Obtención y destino de rentas e ingresos: Los principales ingresos que obtiene la Asociación son las subvenciones institucionales y las cuotas de los asociados. En el desarrollo de su actividad incurre en gastos diversos (personal, servicios recibidos y amortizaciones) y en la financiación de proyectos de cooperación internacional (aportaciones registradas como gasto por Ayudas monetarias). El Fondo social está constituido por las aportaciones efectuadas por los asociados, en tal concepto, en el momento en que se constituyó.
- La Asociación destina las rentas obtenidas exclusivamente al cumplimiento de sus fines. No hay gastos de administración, entendidos como los reembolsables a miembros de la Junta directiva, ya que de acuerdo con el artículo 6 de los Estatutos sociales, los cargos que componen la Junta Directiva serán gratuitos.

Se indican a continuación las rentas obtenidas y el destino de las mismas:

EUROS						
Ejercicio	Resultado Contable	Ajustes negativos y positivos	Base de cálculo	Renta a destinar		Recursos destinados a fines ^(*)
				Importe	%	
2019	12.945	506.567	519.512	519.512	100	519.512
2020	2.675	618.473	621.149	621.149	100	621.149
2021	10.557	703.334	713.891	713.891	100	713.891

2022	801	784.968	785.769	785.769	100	785.769
2023	-7.778,26	557.439,24	549.660,98	549.660,98	100	549.660,98

Los ajustes que se indican son todos positivos y se corresponden con el total de gastos incurridos, por lo que la base del cálculo (resultado contable + ajustes) se corresponde con el total de ingresos de la cuenta de resultados, que a su vez corresponde con la renta que se destinará a los fines de la asociación, ya que no existen gastos de administración.

Los ingresos de todos los ejercicios anteriores se han destinado a fines propios o se mantienen como excedentes de ejercicios anteriores. La totalidad de los resultados acumulados forman parte del patrimonio neto de la asociación a 31 de diciembre de 2022.

12. Operaciones con partes vinculadas

No existen operaciones con partes vinculadas.

Durante el ejercicio 2023, los miembros de la Junta Directiva de la Asociación no han devengado ni percibido retribución alguna de la misma, ni mantienen ni han mantenido contratos con la Asociación, ni han concedido ni recibido préstamos, ni son ni han sido beneficiarios de fondos o planes de pensiones, ni de seguros de vida a cargo de la Asociación.

La Asociación no cuenta con personal de alta dirección. Es la Junta directiva el órgano colegiado que planifica, dirige y controla las actividades de la Asociación.

13. Otra información

Durante el ejercicio 2023 no ha habido cambios en los órganos de gobierno.

No existen litigios, demandas ni compromisos que pudieran tener efecto significativo sobre las cuentas anuales abreviadas y no figuren registrados en las mismas. La plantilla media durante el ejercicio 2023 ha

Trabajadores	Fijos		Eventuales		TOTAL
	Mujeres	Hombres	Mujeres	Hombres	
Al inicio	3	0	1	0	1
Al final	3	0	0	0	3
Plantilla discapacitados	0	0	0	0	0
Plantilla media total	3	0	0	0	3

sido:

14. Inventario

El inventario de la Asociación comprende los siguientes bienes, derechos y obligaciones a 31.12.2023:

Cuenta	Definición	Saldo Deudor	Saldo Acreedor
210	Terrenos y bienes naturales	27.837	
211	Construcciones	42.432	
216	Mobiliario	367	
217	Equipos para proceso de información	2.149	
2811	Amortización Acumulada Construcciones		42.432
2816	Amortización Acumulada Mobiliario		367

2817	Amortización Acumulada EPIs		2.149
4100	Acreedores		5.365
475	Hacienda Pública Acreedora		4.204
476	Organismo SS acreedora		3.109
485	Ingresos Anticipados		25.987
570	Caja	29	
572	Bancos Cuentas Corrientes	140.281	
	SUMAS	213.095	83.613
	NETO PATRIMONIAL	129.482	

FORMULACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS DEL EJERCICIO 2022

En Pamplona, con fecha 26 de abril de 2024, la Junta Directiva formula las cuentas anuales abreviadas provisionales del ejercicio 2023 de Asociación MUGARIK GABE NAFARROA, Organización para la Ayuda y Cooperación con Países del Tercer Mundo, las cuales vestán pendientes de ser auditadas en los próximos meses.



Lázaro Elizalde Soto
 Presidente de la asociación Mugarik Gabe Nafarroa